
 

中学校英語指導資料 

 

 

平成28・29年度用 

SUNSHINE ENGLISH COURSE 

 

 移行措置資料② 
 

 

 

平成 27 年度用 ONE WORLD English Course から 

 

 

 

 

 

 

●目  次● 

 

平成 28年度 2 年生用移行措置 ······················  2 

平成 28年度 3 年生用移行措置 ······················ 14 

―――――――――――― 

平成 29年度 3 年生用移行措置 ······················ 25 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

平成 28年度 2 学年用移行措置 
 

平成 27 年度 ONE WORLD English Course 1 
▼ 

平成 28 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 2 

 

 

 I. 文法・文型編  

移行措置の必要はありません。 

 

 

 II. 単 語 編  

Ⅱ．単語編の語の分類について 

①未習だが既習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書では出現せず，未習であるのに，新版

SUNSHINE ENGLISH COURSE では前学年までに学習済みとして扱われている語ですの

で，別途指導の必要があります。 

後ろに（欄外）と記している語は，教科書の欄外の「発音」に注記されている語です。 

②既習だが未習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書で学習済みの語であるのに，新版 SUNSHINE 

ENGLISH COURSE では未習として扱われている語（新出語）です。指導では復習扱いに

なります。 



3 

PROGRAM 1  Did You Enjoy Your Vacation? (pp. 8-13) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

8 catch took  saw   

9 Japanese-style garden 

10 busy  difficult  library was  were  free  wasn’t   

11 learn (欄外) anywhere  near  exciting  try 

12 the U.S. 
hobby  cherry  people  under   

tree  party  said  miss 

13 － 
made  sandwich  science   

found  find   

 

POWER-UP ① Writing (pp. 14-15) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

14 － trip 

15 － － 

 

英語のしくみ ① (pp. 16-17) 
 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

16 Tom  cut  Mary  ago － 

17 aren’t weren’t 

 



4 

PROGRAM 2  A Trip to Finland (pp. 18-23) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

18 － think  bought  buy  weekend 

19 program language 

20 ring  clean  computer   tomorrow 

21 anything  museum meet  shopping 

22 send fun  card  weather  Christmas 

23 － － 

 

POWER-UP ② Listening & Speaking (pp. 24-25) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

24 － snowy 

25 fan  hat spend 

 

PROGRAM 3  What Can We Do for Others? (pp. 26-31) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

26 letter  practice 
hungry  grandmother   

grandfather 

27 end a.m.  p.m.  money  right (右) 

28 station call 

29 world  around  just   － 

30 late － 

31 group  clothes   own  bring  away   

 

POWER-UP ③ Speaking (pp. 32-33) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

32 Emily － 

33 － － 

 



5 

英語のしくみ ② (pp. 34-35) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

34 － － 

35 singer － 

 

My Project 4  スキット作りを楽しもう (pp. 36-39) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

36 － country  Australia   

37 － － 

38 － happy  kind (名)  Sydney 

39 curry king 

 

PROGRAM 4  Eigo Rakugo (pp. 40-43) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

40 － need  borrow   

41 － ask 

42 head view  tell   

43 － － 

 

PROGRAM 5  Gulliver’s Travels (pp. 44-49) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

44 almost － 

45 those  giant   poor  island   

46 － sleep 

47 they’re － 

48 hurry hear  tall 

49 history － 

 



6 

POWER-UP ④ Speaking (pp. 50-51) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

50 French  change   － 

51 － － 

 

PROGRAM 6  A Work Experience Program (pp. 52-57) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

52 drink  milk － 

53 song － 

54 － － 

55 － supermarket 

56 something  green  wash banana 

57 － subject 

 

POWER-UP ⑤ Listening & Speaking (pp. 58-59) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

58 member  short － 

59 － video  more   

 

英語のしくみ ③ (pp. 60-61) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

60 desk － 

61 uncle － 

 



7 

PROGRAM 7  If You Wish to See a Change (pp. 62-67) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

62 － wish 

63 break  save － 

64 T-shirt  jacket   － 

65 chance life  without  chocolate  China   

66 Emma － 

67 － met  street 

 

POWER-UP ⑥ Speaking (pp. 68-69) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

68 － straight  turn  left (左)   

69 － － 

 

英語のしくみ ④ (pp. 70-71) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

70 － － 

71 camera － 

 

My Project 5  スピーチをしよう―こんな人になりたい 

(pp. 72-75) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

72 － pizza 

73 － － 

74 － － 

75 － － 

 



8 

PROGRAM 8  Friendship across Time and Borders 

(pp. 76-79) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

76 left (過去)  baby (欄外) airport  as 

77 － － 

78 little  blue  red － 

79 － － 

 

PROGRAM 9  A Video Project (pp. 80-85) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

80 － － 

81 － － 

82 high river  mountain   

83 light (形) racket 

84 － － 

85 hold  finally － 

 

POWER-UP ⑦ Speaking (pp. 86-87) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

86 shirt  color   everything 

87 sweater  pink － 

 



9 

PROGRAM 10  So Many Countries, So Many Customs. 

(pp. 88-93) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

88 － － 

89 － － 

90 juice － 

91 each － 

92 － mean  ate   

93 － － 

 

POWER-UP ⑧ Writing & Speaking (pp. 94-95) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

94 New Year － 

95 － － 

 

PROGRAM 11  Yui —To Share Is to Live. (pp. 96-101) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

96 － over 

97 － － 

98 － － 

99 － shout  favorite   

100 － － 

101 － － 

 

POWER-UP ⑨  Listening 3 (pp. 102-103) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

102 － － 

103 － － 

 



10 

英語のしくみ ⑤ (pp. 104-105) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

104 － － 

105 season － 

 

My Project 6  CMを作ろう―こんなものがほしい  

(pp. 106-109) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

106 fold worry  special  expensive   

107 matter － 

108 space choose 

109 － － 

 

PROGRAM 12  Her Dream Came True. (pp. 110-114) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

110 bear true  kind (形)   

111 － － 

112 － － 

113 － － 

114 － － 

 



11 

「①未習だが既習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

ago  16 

almost  44 

anything  21 

aren’t  17 

around  29 

baby  76 

bear  110 

blue  78 

break  63 

busy  10 

camera  71 

catch  8 

chance  65 

change  50 

clean  20 

clothes  31 

color  86 

computer  20 

curry  39 

cut  16 

desk  60 

difficult  10 

drink  52 

each  91 

Emily  32 

Emma  66 

end  27 

fan  25 

finally  85 

fold  106 

French  50 

giant  45 

green  56 

group  31 

hat  25 

head  42 

high  82 

history  49 

hold  85 

hurry  48 

jacket  64 

Japanese-style  9 

juice  90 

just  29 

late  30 

learn  11 

left (過去)  76 

letter  26 

library  10 

light (形)  83 

little  78 

Mary  16 

matter  107 

member  58 

milk  52 

museum  21 

New Year  94 

pink  87 

practice  26 

program  19 

red  78 

ring  20 

save  63 

season  105 

send  22 

shirt  86 

short  58 

singer  35 

something  56 

song  53 

space  108 

station  28 

sweater  87 

they’re  47 

those  45 

Tom  16 

T-shirt  64 

the U.S.  12 

uncle  61 

wash  56 

world  29 



12 

「②既習だが未習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

a.m.  27 

airport  76 

anywhere  11 

as  76 

ask  41 

ate  92 

Australia  36 

away  31 

banana  56 

borrow  40 

bought  18 

bring  31 

buy  18 

call  28 

card  22 

cherry  12 

China  65 

chocolate  65 

choose  108 

Christmas  22 

country  36 

everything  86 

exciting  11 

expensive  106 

favorite  99 

find  13 

found  13 

free  10 

fun  22 

garden  9 

grandfather  26 

grandmother  26 

happy  38 

hear  48 

hobby  12 

hungry  26 

island  45 

kind (形)  110 

kind (名)  38 

king  39 

language  19 

left (左)  68 

life  65 

made  13 

mean  92 

meet  21 

met  67 

miss  12 

money  27 

more  59 

mountain  82 

near  11 

need  40 

over  96 

own  31 

p.m.  27 

party  12 

people  12 

pizza  72 

poor  45 

racket  83 

right (右)  27 

river  82 

said  12 

sandwich  13 

saw  8 

science  13 

shopping  21 

shout  99 

sleep  46 

snowy  24 

special  106 

spend  25 

straight  68 

street  67 

subject  57 

supermarket  55 

Sydney  38 

tall  48 

tell  42 

think  18 

tomorrow  20 

took  8 

tree  12 

trip  14 

true  110 

try  11 

turn  68 

under  12 

video  59 



13 

view  42 

was  10 

wasn’t  10 

weather  22 

weekend  18 

were  10 

weren’t  17 

wish  62 

without  65 

worry  106 

 



 14 

 

 

平成 28年度 3 学年用移行措置 
 

平成 26 年度 ONE WORLD English Course 1 

平成 27 年度 ONE WORLD English Course 2 
▼ 

平成 28 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 3 

 

 

 I. 文法・文型編  

1.「Could you ～?」 

Could you ask him to call me back? (H28 SUNSHINE 3, p.28) 

2.「不定詞（形容詞的用法）」 

I have another R to add. (H28 SUNSHINE 3, p.29) 

3.「Will you ～?」 

Will you tell me where you live? (H28 SUNSHINE 3, p.117) 

 

以上が未習となります。よろしくご指導ください。 

 

例 文 

1. Could you tell me the way to the station? (H28 SUNSHINE 2, p.68) 

2. I want something to drink. (H28 SUNSHINE 2, p.56) 

3. Will you come with me? (H28 SUNSHINE 2, p.32) 

 



 15 

 II. 単 語 編  

Ⅱ．単語編の語の分類について 

①未習だが既習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書では出現せず，未習であるのに，新版

SUNSHINE ENGLISH COURSE では前学年までに学習済みとして扱われている語ですの

で，別途指導の必要があります。 

後ろに（欄外）と記している語は，教科書の欄外の「発音」に注記されている語です。 

②既習だが未習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書で学習済みの語であるのに，新版 SUNSHINE 

ENGLISH COURSE では未習として扱われている語（新出語）です。指導では復習扱いに

なります。 

 

PROGRAM 1  A History of Vegetables (pp. 8-13) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

8 
written  word  sold  guess 

dictionary   
vegetable  bookstore   

9 Spain  even   grow  speech  lives 

10 － already 

11 － － 

12 － yet  e-mail   

13 introduce  spread body 

 

POWER-UP ① Listening & Speaking 1 (pp. 14-15) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

14 － flight 

15 － between  seat  Paris  Singapore 

 



 16 

PROGRAM 2  Volcanoes in Japan (pp. 16-21) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

16 chorus － 

17 Lisa  － 

18 once never  twice 

19 spot move 

20 － － 

21 list  plant bomb  temple  shrine 

 

英語のしくみ ① (pp. 22-23) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

22 － － 

23 panda  Jane   － 

 

PROGRAM 3  The 5 Rs to Save the Earth (pp. 24-29) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

24 easy  necessary － 

25 amount  throw recycle 

26 － spaghetti 

27 friendly  store produce  CO2 

28 － told 

29 remember broken  lucky  few 

 

POWER-UP ② Speaking (pp. 30-31) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

30 － － 

31 － － 



 17 

英語のしくみ ② (pp. 32-33) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

32 － － 

33 － － 

 

My Project 7  あの人にインタビューしよう (pp. 34-37) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

34 lost <lose invite  athlete   

35 the Great East Japan Earthquake － 

36 － inventor 

37 － decide 

 

Program 4  Faithful Elephants (pp. 38-43) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

38 － － 

39 dangerous trick  visitor  war  bad   tiger   

40 － － 

41 stood sweet 

42 became   fall (動)  peace 

43 － － 

 

POWER-UP ③ Writing 1 (pp. 44-45) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

44 win  heard  won luck 

45 against － 



 18 

PROGRAM 5  Sushi-Go-Around in the World 

(pp. 46-51) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

46 convenience store Alex  Beth 

47 － serve 

48 － sleepy 

49 travel  customer   perfect  plate 

50 － tonight 

51 map low  fat  graph   

 

POWER-UP ④ Speaking (pp. 52-53) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

52 － － 

53 he’ll － 

 

PROGRAM 6  Let’s Talk about Japanese Things. 

(pp. 54-59) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

54 － － 

55 especially interested  frog  draw  

56 sung － 

57 － cup 

58 － flute  front  coat   

59 － drum  carry   

 



 19 

英語のしくみ ③ (pp. 60-61) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

60 － － 

61 
Germany  snow  cover   

the Beatles 
－ 

 

My Project 8  日本文化を紹介しよう (pp. 62-65) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

62 festival  mask  costume   Halloween 

63 began － 

64 event  loudly  bamboo   same 

65 － age   

 

PROGRAM 7  What Is the Most Important Thing to 

You? (pp. 66-71) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

66 Africa  writer － 

67 hunger international  local 

68  land 

69 － － 

70 greeting steak 

71 project  pay   different  act   

 

POWER-UP ⑤ Listening (pp. 72-73) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

72 － － 

73 － cry 

 



 20 

PROGRAM 8  Clean Energy Sources (pp. 74-79) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

74 － － 

75 useful － 

76 town salad  wrote 

77 environment safe 

78 － photographer 

79 deep  round blow 

 

POWER-UP ⑥ Writing (pp. 80-81) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

80 － － 

81 － － 

 

英語のしくみ ④ (pp. 82-83) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

82 roof － 

83 － － 

 

PROGRAM 9  Education First: Malala’s Story 

(pp. 84-89) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

84 － － 

85 the U.K. return 

86 agree  website report  enough   

87 interview  fluently (欄外)  choice  influence 

88 － believe  powerful 

89 － － 

 



 21 

POWER-UP ⑦ Listening (pp. 90-91) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

90 person   comedian  funny 

91 － side  heart   

 

Special Project   卒業に向けて―思いを伝えよう (pp. 92-96) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

92 － － 

93 － taught  teach 

94 Tokyo Skytree memory  myself  enter   

95 － － 

96 － － 

 



 22 

「①未習だが既習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

Africa  66 

against  45 

agree  86 

amount  25 

bamboo  64 

the Beatles  61 

became  42 

began  63 

chorus  16 

convenience store  46 

costume  62 

cover  61 

customer  49 

dangerous  39 

deep  79 

dictionary  8 

easy  24 

environment  77 

especially  55 

even  9 

event  64 

festival  62 

fluently  87 

friendly  27 

Germany  61 

the Great East Japan  

Earthquake  35 

greeting  70 

guess  8 

heard  44 

he’ll  53 

hunger  67 

interview  87 

introduce  13 

Jane  23 

Lisa  17 

list  21 

lose  34 

lost  34 

loudly  64 

map  51 

mask  62 

necessary  24 

once  18 

panda  23 

pay  71 

person  90 

plant  21 

project  71 

remember  29 

roof  82 

round  79 

snow  61 

sold  8 

Spain  9 

spot  19 

spread  13 

stood  41 

store  27 

sung  56 

throw  25 

Tokyo Skytree  94 

town  76 

travel  49 

the U.K.  85 

useful  75 

website  86 

win  44 

won  44 

word  8 

writer  66 

written  8 



 23 

「②既習だが未習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

act  71 

age  65 

Alex  46 

already  10 

athlete  34 

bad  39 

believe  88 

Beth  46 

between  15 

blow  79 

body  13 

bomb  21 

bookstore  8 

broken  28 

carry  59 

choice  87 

CO2  27 

coat  58 

comedian  90 

cry  73 

cup  57 

decide  37 

different  71 

draw  55 

drum  59 

e-mail  12 

enough  86 

enter  94 

fall (動)  42 

 

fat  51 

few  29 

flight  14 

flute  58 

frog  55 

front  58 

funny  90 

graph  51 

grow  9 

Halloween  62 

heart  91 

influence  87 

interested  55 

international  67 

inventor  36 

invite  34 

land  68 

lives  9 

local  67 

low  51 

luck  44 

lucky  29 

memory  94 

move  19 

myself  94 

never  18 

Paris  15 

peace  42 

perfect  49 

 

photographer  78 

plate  49 

powerful  88 

produce  27 

recycle  25 

report  86 

return  85 

safe  77 

salad  76 

same  64 

seat  15 

serve  47 

shrine  21 

side  91 

Singapore  15 

sleepy  48 

spaghetti  26 

speech  9 

steak  70 

sweet  41 

taught  93 

teach  93 

temple  21 

tiger  39 

told  28 

tonight  50 

trick  39 

twice  18 

vegetable  8 

 



 24 

visitor  39 

war  39 

wrote  76 

yet  12 



 25 

 

 

平成 29年度 3 学年用移行措置 
 

平成 27 年度 ONE WORLD English Course 1 

平成 28 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 2 
▼ 

平成 29 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 3 

 

 

 I. 文法・文型編  

移行措置の必要はありません。 

 

 

 II. 単 語 編  

Ⅱ．単語編の語の分類について 

①未習だが既習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書では出現せず，未習であるのに，新版

SUNSHINE ENGLISH COURSE では前学年までに学習済みとして扱われている語ですの

で，別途指導の必要があります。 

後ろに（欄外）と記している語は，教科書の欄外の「発音」に注記されている語です。 

②既習だが未習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書で学習済みの語であるのに，新版 SUNSHINE 

ENGLISH COURSE では未習として扱われている語（新出語）です。指導では復習扱いに

なります。 



 26 

PROGRAM 1  A History of Vegetables (pp. 8-13) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

8 close (動)  key bookstore 

9 potato － 

10 － － 

11 － － 

12 brush  teeth <tooth e-mail 

13 India   － 

 

POWER-UP ① Listening & Speaking 1 (pp. 14-15) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

14 － － 

15 － Paris  Singapore 

 

PROGRAM 2  Volcanoes in Japan (pp. 16-21) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

16 Karen  of course   － 

17 － － 

18 － － 

19 goodbye － 

20 － － 

21 － temple  shrine   

 

英語のしくみ ① (pp. 22-23) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

22 － － 

23 － － 

 



 27 

PROGRAM 3  The 5 Rs to Save the Earth (pp. 24-29) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

24 － － 

25 newspaper   － 

26 － － 

27 － － 

28 broke   － 

29 － － 

 

POWER-UP ② Speaking (pp. 30-31) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

30 － － 

31 － － 

 

英語のしくみ ② (pp. 32-33) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

32 － － 

33 － － 

 

My Project 7  あの人にインタビューしよう (pp. 34-37) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

34 leg － 

35 － － 

36 － － 

37 － － 

 



 28 

Program 4  Faithful Elephants (pp. 38-43) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

38 － － 

39 lion tiger 

40 － － 

41 raise sweet 

42 － fall (動) 

43 － － 

 

POWER-UP ③ Writing 1 (pp. 44-45) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

44 － － 

45 Carol － 

 

PROGRAM 5  Sushi-Go-Around in the World 

(pp. 46-51) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

46 who’s  Dick   Alex 

47 － － 

48 － － 

49 bottle  speed  pick － 

50 － － 

51 － low  graph   

 

POWER-UP ④ Speaking (pp. 52-53) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

52 message － 

53 － － 

 



 29 

PROGRAM 6  Let’s Talk about Japanese Things. 

(pp. 54-59) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

54 cousin  white － 

55 － frog  draw   

56 － － 

57 toy － 

58 － flute 

59 doll  piece  drum  carry   

 

英語のしくみ ③ (pp. 60-61) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

60 － － 

61 black   － 

 

My Project 8  日本文化を紹介しよう (pp. 62-65) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

62 － － 

63 － － 

64 paper same 

65 － － 

 



 30 

PROGRAM 7  What Is the Most Important Thing to 

You? (pp. 66-71) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

66 anyone － 

67 － － 

68 － － 

69 － － 

70 magazine   － 

71 － different 

 

POWER-UP ⑤ Listening (pp. 72-73) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

72 floor   － 

73 － cry 

 

PROGRAM 8  Clean Energy Sources (pp. 74-79) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

74 － － 

75 － － 

76 － salad 

77 sun  into    

78 －  

79 － blow 

 

POWER-UP ⑥ Writing (pp. 80-81) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

80 － － 

81 － － 

 



 31 

英語のしくみ ④ (pp. 82-83) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

82 Indian － 

83 － － 

 

PROGRAM 9  Education First: Malala’s Story 

(pp. 84-89) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

84 － － 

85 － － 

86 － enough 

87 － － 

88 － believe  powerful 

89 － － 

 

POWER-UP ⑦ Listening (pp. 90-91) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

90 star funny 

91 － － 

 

Special Project   卒業に向けて―思いを伝えよう (pp. 92-96) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

92 high school － 

93 club taught  teach 

94 － － 

95 － － 

96 － － 



 32 

「①未習だが既習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

anyone  66 

black  61 

bottle  49 

broke  28 

brush  12 

Carol  45 

close (動)  8 

club  93 

cousin  54 

Dick  46 

doll  59 

floor  72 

goodbye  19 

high school  92 

India  13 

Indian  82 

into  77 

Karen  16 

key  8 

leg  34 

lion  39 

magazine  70 

message  52 

newspaper  25 

of course  16 

paper  64 

pick  49 

piece  59 

potato  9 

raise  41 

speed  49 

star  90 

sun  77 

teeth  12 

tooth  12 

toy  57 

white  54 

who’s  46 

 

 

「②既習だが未習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

Alex  46 

believe  88 

blow  79 

bookstore  8 

carry  59 

cry  73 

different  71 

draw  55 

drum  59 

e-mail  12 

enough  86 

fall (動)  42 

flute  58 

frog  55 

funny  90 

graph  51 

low  51 

Paris  15 

powerful  88 

salad  76 

same  64 

shrine  21 

Singapore  15 

sweet  41 

taught  93 

teach  93 

temple  21 

tiger  39 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 27年 12月 7日発行 
平成 28年 4月 11日修正① 

 
平成28・29年度用 

SUNSHINE ENGLISH COURSE 

移行措置資料 

平成27年度用 ONE WORLD English Course から 

 

開隆堂出版株式会社 
本社 〒113-8608東京都文京区向丘1-13-1 
℡ 03(5684)6121(営業)／℡ 03(5684)6115(編集) 
URL: http://www.kairyudo.co.jp 
 

北海道支社 〒060-0061 札幌市中央区南一条西 6-11 札幌北辰ビル 8 階 ℡ 011(231)0403 

東 北 支 社 〒983-0043 仙台市宮城野区萩野町 1-11-1 萩野町 M ビル 2 階  ℡ 022(782)8511 

名古屋支社 〒464-0802 名古屋市千種区星が丘元町 14-4 星ケ丘プラザビル 6 階  ℡ 052(789)1741 

大 阪 支 社 〒550-0013 大 阪 市 西 区 新 町 2 - 1 0 - 1 6  ℡ 06(6531)5782 

九 州 支 社 〒810-0075 福 岡 市 中 央 区 港 2 - 1 - 5  F Y C ビ ル 3 階  ℡ 092(733)0174 

 

 


